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Anotace

Bakalářská práce „Současné náboženské vysílání Českého rozhlasu – 20 let po

pádu komunismu“ pojednává o činnosti Redakce náboženského vysílání. Ta připravuje

pořady s náboženskou tematikou v Českém rozhlase již dvacet let. Od dob jejího vzniku

v roce 1990 prošlo náboženské vysílání ve veřejnoprávním rozhlase dlouhým vývojem.

Navzdory společenskému směřování v České republice, které je doprovázeno

všeobecně klesající pozorností věnované náboženským otázkám, má náboženské

vysílání v Českém rozhlase stále pevné místo a těší se kladným ohlasům posluchačů.

V roce 2009 připravila Redakce náboženského vysílání celkem 391 hodin pořadů

s náboženskou tematikou a do budoucna plánuje další rozšíření své produkce.

Náboženská redakce provozuje rovněž vlastní webové stránky, na kterých přináší

informace společensko-náboženského zaměření a nabízí archiv svých pořadů.

Tato práce přibližuje aktuální podobu náboženského vysílání veřejnoprávního

rozhlasu, seznamuje s činností Redakce náboženského vysílání, specifiky náboženského

vysílání ve veřejnoprávním rozhlase, přináší kontextové informace s náboženským

vysíláním související, představuje využití internetu jako doplňkové služby pro

rozhlasové vysílání a poodhaluje očekávaný vývoj a směřování náboženského vysílání

ve veřejnoprávním rozhlase.

Annotation

The bachelor thesis, “The Contemporary Religious Broadcasting of the Czech

Radio – 20 Years After End of Communism Era,“ deals with the operation of the

Editorial Staff of Religious Broadcasting. The said editorial staff has been preparing

programmes with religious themes in the Czech Radio for 20 years running. Since its

formation in 1990, the religious broadcasting has gone through a long development in

the domain of public broadcasting. Despite the social trends in the Czech Republic

associated with a generally falling interest in religious matters, religious broadcasting

maintains firmly its footing in the Czech Radio, enjoying a positive response from the
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audience. In 2009 alone, the Editorial Staff of Religious Broadcasting has prepared 391

hours of programme with religious themes and plans further expansion of its

production. The religious editorial staff also operates its own website where it offers

social-religious themed information as well as an archive of its programmes.

The present thesis depicts the current form of religious broadcasting of the

public broadcasting service, familiarises with the operation of the Editorial Staff of

Religious Broadcasting and the specifics of religious broadcasting in public radio, offers

contextual information related to religious broadcasting, presents the employment of

Internet as a supplemental service to radio broadcasting, and reveals the expected

development and trends of religious broadcasting in public radio.
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Český rozhlas, média, náboženské vysílání, náboženství, Redakce náboženského
vysílání, rozhlas
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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolil Současné náboženské vysílání

Českého rozhlasu – 20 let po pádu komunismu. K volbě tématu mě vedla skutečnost, že

jsem věřící člověk a při studiu audiovizuálního zaměření jsem se specializoval na

rozhlas. Toto téma pro mě bylo zajímavé také s ohledem na fakt, že v únoru roku 2010

oslavila Redakce náboženského vysílání Českého rozhlasu dvacetileté výročí své

existence. Za tu dobu prošlo náboženské vysílání veřejnoprávního rozhlasu velkým

vývojem a má za sebou dlouhou cestu hledání svého místa jak mezi posluchači, tak

v rámci Českého rozhlasu. Dalším faktorem, který ovlivnil tematické zaměření mé

bakalářské práce, byla téměř naprostá absence literatury na toto téma. Náboženské

vysílání Českého rozhlasu lze přitom v mnoha ohledech považovat v mezinárodním

měřítku za unikátní. Při získávání kontextových poznatků a rozhodování, jak svoji práci

orientovat, mi jako inspirace posloužily dříve zpracované bakalářské práce Jana Skály a

Věry Voňavkové, které se této problematice věnovaly.

Cílem následujícího textu je zejména představit aktuální podobu náboženského

vysílání Českého rozhlasu, seznámit s činností Redakce náboženského vysílání,

specifikovat úskalí, kterými náboženské vysílání procházelo a prochází, přinést stručné

kontextové srovnání s realizací náboženského vysílání v zahraničí, charakterizovat

unikátní prvky ve veřejnoprávním pojetí náboženského vysílání v České republice a

zároveň přiblížit využití moderních technologií a trendů při přípravě nábožensky

orientovaného vysílání.

Při zpracovávání tématu a získávání informací jsem využil zejména postupů

teoretické deskripce rozhlasové dokumentace (analýza vysílacích plánů, scénářů

vybraných pořadů, interních dokumentů Českého rozhlasu apod.), dále pak postupů

kvalitativní a kvantitativní analýzy. Stěžejním zdrojem informací pro mě byly

především osobní rozhovory s předními osobnostmi historie a současnosti

veřejnoprávního náboženského vysílání a duchovních, kteří se na přípravě

náboženského vysílání podílejí. Informace jsem čerpal také z literatury věnující se

obecné problematice rozhlasového vysílání a náboženským otázkám a zahraničních děl

pojednávajících o náboženství v rozhlasovém vysílání. Důležitý zdroj představovaly

také webové stránky Redakce náboženského vysílání, které nabízejí kromě mnoha

užitečných informací z oblasti náboženství a rozhlasového vysílání také rozsáhlý archiv

pořadů Redakce náboženského vysílání.
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 Největší problém při zpracování bakalářské práce představovala absence

literatury na toto téma. Problematika náboženského vysílání v Českém rozhlase nebyla

dosud podrobně a obsáhleji zpracována v žádné publikaci. Složité bylo také dohledat,

kontaktovat a osobně vyzpovídat osoby zainteresované do této problematiky. Zde velmi

pomohli členové Redakce náboženského vysílání, kteří mně ochotně poskytli stěžejní

informace a zároveň kontakty na zakladatele náboženského vysílání. Bližší srovnání

pořadů z hlediska poslechovosti znemožnil fakt, že Redakce náboženského vysílání

těmito průzkumy, s výjimkou několika pořadů, nedisponuje.

Součástí práce je stručný rozbor pořadu Křesťanský týdeník, který se snaží blíže

specifikovat strukturu a tematickou orientaci jednoho z nejstarších pořadů, které

náboženská redakce připravuje, a zároveň nastínit otázky o jeho dalším možném

směřování.

Důležitou skutečností, ke které došlo v závěrečné fázi zpracování mé bakalářské

práce, bylo jmenování dosavadního vedoucího Redakce náboženského vysílání Daniela

Rause ředitelem Českého rozhlasu 6. S ohledem na tento fakt je v textu Daniel Raus

stále uváděn jako vedoucí Redakce náboženského vysílání.
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1. Církve, média a legislativa

1.1 Náboženství a sou časná česká spole čnost

Základní a častý problém při řešení nejrůznějších náboženských otázek přináší

fakt, že definice samotného pojmu náboženství se mnohdy liší. Některé definice úzce

vztahují existenci náboženství k nějaké skupině, jež je organizovaně praktikuje, obecně

řečeno církvi. Takto pojímá náboženství také známá a dodnes často používaná

interpretace Emila Durkheima, podle které „náboženství je jednotný systém víry a

praktik vztahujících se k posvátným věcem, tj. věcem odtažitým a zakázaným; systém

víry a praktik, které sjednocují všechny své přívržence v jediném morálním společenství

nazývaném církev“ (Václavík, 2010: 10). Širokou aplikovatelnost Durkheimovy

definice umožňuje skutečnost, že není postavena na nutnosti existence Boha, kterého

mnohá náboženství nemají1. V protikladu s dnešní dobou ale Durkheimovu představu

značně omezuje to, že klade jako podmínku náboženského života církev. Mnoho lidí se

totiž považuje za věřící, aniž by byli organizování v nějakém praktikujícím

společenství. Výše zmíněné skutečnosti pouze dokazují složitost uchopení a definice

pojmu náboženství, ačkoliv se jedná o záležitost historicky zakotvenou a společensky

zásadní.

Česká společnost je, v evropském a potažmo celosvětovém kontextu,

považována za ateistickou. Tento fakt lze statisticky potvrdit na základě Sčítání lidu,

domů a bytů, které v roce 2001 provedl Český statistický úřad a které srovnává

religiozitu obyvatelstva s roky 1950, 1991 a 2001.2 Například v Česku nejsilnější

katolické církvi klesl počet věřících z 4 021 385 v roce 1991 na 2 740 780 v roce 2001.3

Silně sestupný trend zaznamenaly také ostatní církve.

Při důkladnější analýze ale zjistíme, že tento proces, který mnozí paušálně

označují jako masově pokračující ateizaci české společnosti, je daleko složitější a

rozmanitější, než se na první pohled zdá. Spíše by se totiž dal chápat jako transformace


[…]

Kvalitativní analýza

Kvalitativní výzkum je jakýkoliv výzkum, jehož výsledků se nedosahuje pomocí

statistických procedur nebo jiných způsobů kvantifikace (některé z údajů mohou být

kvantifikovány, ale následná analýza je kvalitativní). Výsledkem kvalitativního

výzkumu jsou poznatky odvozené z údajů shromážděných mnoha různými způsoby,

zejména pozorováním či rozhovorem. Další podklady pro tento typ výzkumu mohou být

získávány např. z knih, dokumentů nebo dalších zdrojů informací. Kvalitativní výzkum

se snaží odhalit podstatu zkoumaného problému. Kvalitativní metody se užívají

k odhalení a porozumění tomu, co je podstatou jevů.

První složkou kvalitativní analýzy jsou údaje, které mohou pocházet z výše

zmíněných zdrojů. Druhou složkou kvalitativního výzkumu jsou různé analytické nebo

86 Vydání z 6. února 2010 nebylo v internetovém archivu ČRo dostupné.
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interpretační postupy, jejich pomocí lze dosáhnout formulace závěrů či teorií (Strauss a

Corbinová, 1999).

Výzkumné otázky

Text bude z hlediska kvalitativního přístupu sledovat zejména skladbu pořadu

Křesťanský týdeník. Pozornost bude věnována struktuře pořadu, využívání jednotlivých

žánrů, zařazování témat, prostoru věnovanému mladým posluchačům či otázce

moderování pořadu.

Kvantitativní analýza

Na rozdíl od kvalitativní analýzy dosahuje kvantitativní přístup výsledků a

tvorby závěrů pomocí statistických procedur. Shromažďuje číselné údaje, které nadále

vyhodnocuje. Charakteristické pro kvantitativní analýzu je, že využívá deduktivní

přístup.

Deduktivní metoda vychází z teorie nebo z obecně formulovaného problému.

Teoretický nebo praktický problém je přeložen do jazyka hypotéz. Sběrem dat se

stanovené hypotézy buď potvrdí, nebo vyvrátí (Disman, 2002).

Hypotézy

• Jelikož přináší pořad týdenní souhrn událostí, budou v jeho skladbě dominovat

zpravodajské žánry nad publicistickými.

• Nejvíce pozornosti v oblasti církevních otázek bude věnováno katolické církvi.

• Nejvíce užívaným publicistickým žánrem bude publicistický rozhovor.

• Příspěvků tematicky zaměřených na děti a mládež bude ve výzkumném vzorku

více než pět.

• Celkem více než pět příspěvků bude věnováno zahraničním tématům.
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7.2 Analýza po řadu

Sledovaná vydání K řesťanského týdeníku

●Křesťanský týdeník 5. prosince 2009

Příspěvky:

Vyšla Jeruzalémská bible

Švýcarské minarety

Fotograf Jindřich Štreit v Moldavsku

Sv. Vojtěch – první český Evropan. Film režiséra Otakáro Schmidta

Vánoční CD Boba Dylana

Celkový počet příspěvků: 5

●Křesťanský týdeník 2. ledna 2010

Příspěvky:

Ohlédnutí za novoročními oslavami

Čekání na pražského arcibiskupa

Ohlédnutí Pavla Černého za rokem 2009

Církve v Británii protestují proti detenčním centrům pro děti imigrantů.

Kostel na lodi

Znovuzrozené kostely: Kozlov

Celkový počet příspěvků: 6

●Křesťanský týdeník 13. února 2010

Příspěvky:

Sv. Valentýn a Národní týden manželství

Volba nového pražského arcibiskupa

Bible jako bestseller
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Studijní Bible

Zemřel velekněz Samaritánů

Občanské sdružení Lavina

Celkový počet příspěvků: 6

●Křesťanský týdeník 6. března 2010

Příspěvky:

T.G. Masaryk a jeho víra

Obce a církevní majetek

Syn Hamasu misionářem

Pronásledování křesťanů v Iráku

Karel Čapek a víra

Maňáskové divadlo DEN

Celkový počet příspěvků: 6

Tabulka 1.0 – V kolika příspěvcích se vyskytoval daný žurnalistický žánr

ŽÁNRY

zpravodajské

5.12.2009 2.1.2010 13.2.2010 6.3.2010 Celkem

čtená zpráva 1 2 2 1 6

zvuková zpr. - - - - -

reportážní zpr. - - - - -

zpr. rozhovor - - - - -

zpr. přenos - - - - -

zpr. vystoupení - - - - -

tečka

za zprávami

- - - - -

publicistické

publ. rozhovor 6 4 3 4 17

vystoupení - - 2 1 3
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komentář - 1 - 1 2

anketa - 1 - - 1

recenze - - - 1 1

beseda - - - - -

črta - - - - -

dispečink - - - - -

dokument.

scénka

- 1 - - -

fejeton - - - - -

poznámka - - - - -

přednáška - - - - -

rozbor - - - - -

vypravování - - - - -

zpravodajství/

publicistika

reportáž 1 1 1 3

pásmo - - - - -

Tabulka 2.0 - Tematická orientace jednotlivých příspěvků

TÉMATA 5.12.2009 2.1.2010 13.2.2010 6.3.2010 Celkem

náboženství 3 5 4 3 15

křesťanství 3 4 2 2 11

zahraničí 1 1 2 2 6

společenské

otázky87

2 1 1 1 5

církve 3 - 1 1 5

katolická církev 1 1 1 2 5

osobnosti - 2 2 1 5

duchovní osob. 2 2 - - 4

87 Společenské otázky netýkající se výlučně náboženství .
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hlásání evangelia 1 1 1 1 4

politika 1 - 2 1 4

Bible - 2 - 1 3

kultura - - 1 (divadlo) 2 (film,

hudba)

3

děti a mládež 1 1 1 - 3

svátky/významné

dny

1 1 - 1 3

církve v ERC88 - 1 - 1 2

chrámy 2 - - - 2

islám - - 1 1 2
