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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Lukáš Seidl
Název práce: Současné náboženské vysílání Českého rozhlasu - 20 let po pádu komunismu
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Maršík Josef

Pracoviště: UK FSV, IKSŽ, KŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Cíl práce deklarovaný v tezi autor splnil.Představil současné náboženské vysílání Českého rozhlasu, a to
v historickém kontextu i v širších společenských, mediálních a legislativních souvislostech. Také použitá
technika zpracování tématu odpovídá schváleným tezím-text vychází z teoretické deskripce rozhlasové
dokumentace, vč. archivních materiálů, z rozhovorů s tvůrci pořadů Redakce náboženského vysílání a jejími
vedoucími pracovníky a z poslechu a rozboru odvysílaných pořadů. Struktura práce odpovídá stanovenému cíli.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Literatury k tématu práce není mnoho - přesto se autorovi podařilo shromáždit a využít většinu podstatných
titulů, které jsou u nás k dispozici. V práci prokázal jejich znalost a schopnost jejich aplikace při zpracování
textu. Práce má jasnou logickou stavbu a přehlednou strukturu.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
1

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce je zpracována velmi pečlivě, vlastní text je doplněn sedmi přílohami, které funkčně dokumentují
pojednávaná témata.Stylistická a jazyková úroveň odpovídá požadavkům na odborný text. Citační norma je
dodržena.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost zpracování tématu apod.)
Lukáš Seidl předkládá k obhajobě práci, která čtenáři poskytuje ucelenou představu o vývoji a současném stavu
náboženského vysílání u nás. Popis reálií je doplněn kvantitativním rozborem odvysílaných čtyř pořadů (s 23
příspěvky) Křesťanského týdeníku, a to z hlediska obsahového a žánrového. Za cenné považuji závěry, k nimž
autor na základě tohoto rozboru dospěl, a náměty k úvaze pro vedení redakce (s. 63 -64). Text je původní.
Diplomant prokázal velmi dobrou znalost problematiky, schopnost oddělit podstatné jevy od méně významných
nebo dokonce marginálních i schopnost k náročné odborné teoretické práci. Uvítal bych, kdyby ve studiu tématu
v širším mediálním kontextu pokračoval i nadále a výsledky svých zjištění využil např. při zpracování diplomové
práce v magisterském studiu. Na základě uvedeného hodnocení doporučuji přijmout práci Lukáše Seidla
k obhajobě a hodnotit známkou v ý b o r n ě.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Zamyslete se nad tím, kde vidíte slabiny současného rozhlasového náboženského vysílání ve vztahu

k mladým posluchačům.
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!